seguito per allora; forse perchfe la Si-

gnoria intendeva, come fece, restrin-

gere i poteri del cancelliere, staccando

dalla cancelleria Tufficio delle tratte

(cf. F. P. Luiso, Riforma della Cancell.

Fiorenl. nel j^^j in Arch. stor. Ital.

ser. v, XXI (1898), 152 sgg.); ed il

Bruni invece pretendeva succedere al

Salutati in tutto e per tutto. Istrut-

tiva a tale riguardo e 1' epistola che

nel 1427, quando Leonardo ottenne

r ufficio, gli scrisse il Poggio, Epist.

ed. Tonelli, lib. III, ep. xvi; II, 215.

(3) Neir ultima settimana del giu-

gno 1406 Antonio Loschi, che, dopo

la ruina a lui tanto amara delle for-
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cicia, servili tamen subiectione, potito, michi liceat ad te, tamquam

hereditarium sibi, recurrere et munus mutue benivolentie lesatario

competat in heredem, sciebam equidem et noscebam indignum me,

qui meritus fuerim tanti viri benivolentiam nec minus quod apud te

5 munus hoc promerear, cum minimo superioris arrogare amicicie locum

sibi non iiceat, sed equa servitus debito obsequii gradu virtuti pedis-

sequetur. at ille benignus pater, cuius nusquam sine lacrimis occurrit

memoria, non patiebatur alio me erga eum quam amici uti vocabulo

:

tanta erat prestans eius et immensa benignitas! sique modo hac

10 fiducia te virum clarissimum quandoque dominum, quandoque patrem,

quandoque amicum accersero, sit tamen tibi firmum mentis mee pro-

positum, omnem michi apud le gradum et locum familiaritatis et be-

nivolentie gratum esse. velis ergo ex nunc me tuum tibi velle, qui

ex proposito tuus sum, et michi precipere. et si quando occupationes

15 cesserint, aliquid ad niei consolationem et in signum expectate beni-

volentie rescribere. vale. Fabriani, .xviiii. iulii .mccccvi.

Tuus, quicquid est, loannes Tinctus de Fabriano.

Celeberrimo viro laurea digno domino Anthonio Luscho patri et

domino meo.

I. S potius sum in luogo di potito michi 2. 5 accurrere etenim ius per recurr. et

mun. 3. 6' competit 4-5. 5 ap. te nunquam hoc 6. 5 omette equa e legge debita

6-7. 5 pedisequitur 8. Cod. 5 amico 9. Per prestans semicancellato tiel cod. S legge

potestas 5 siquid lo-ii. Per quandoque S lcgge tre volte quicquid \\. S mee mentis

13. Sgratius qui] S quando 14. S praecipe 16. S rescribe 17. Tinctus] S Sanctus

18. Uindirii^^o e omesso da S

tune Viscontee, aveva riparato nella ignoto animiratore, che, saputo del suo
nativa Vicenza, ponevasi in viaggio passaggio per 1' Umbria, non aveva
alla volta di Roma, incaricato dal se- voluto lasciar fuggire 1' occasione di

nato veneto di conseguire (corae ot- manifestarglisi. Era costui quel Gio-
tenne; cf. Evqel, Hier. cathol m. aevi, vanni Tinto d'Antonio de' Vicini da
I, 554) dal pontefice riluttante che la Fabriano, del quale s'ebbe gia il de-
cattedra vescovile di Verona fosse stro di toccare, illustrandone la vita,

tolta a lacopo de' Rossi, inviso alla gli scritti e le relazioni col Salutati (cf

repubblica, per darla ad Angelo Bar- Epist.Wh. XIII, ep xvi; 111,657 sgg.)-

badigo (cf il mandato ducale veneto Nel nome di Coluccio appunto il

in data 19 giugno 1406, edito in Da Tinto richiese d' amicizia il Loschi,
ScHio, Sulla vita e suoU scritti di A. L., e costui alla cortese domanda volle

Padova, 1858, doc. vii, p. 177 sgg.). dare piii tardi risposta con una let-

Nel viaggio ]'umanista vicentino ebbe tera, di cui la parte piu rilevante con-
occasione di soffermarsi a Perugia. e siste nell' elogio altissimo che vi b

quivi lo raggiungeva la lettera d' un fatto dei meriti e delle virtii del Sa-
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Responsiva.

Roma, |~^UBiDS aliquando fui, frater et amice carissime, an illi tue brevis-
2j ottobre I406. IIi^ sime quidem sed facundissime epistole responsum esset, quam

Fabriani datam duodecimo kalendas augusti^'), Perusii ego paulo post
5

habui. urgebat hinc eloquentia tua et honesta provocatio, piena be-

nivolentie et caritatis, ut non respondere et superbi et inhumani videri

posset ingenii; accedebat et promissio mea nuncio tuo facta; cum

illic ad iter accincto non esset rescribendi otium, promisi ex Urbe me

esse responsurum; ita ut si nec ex Urbe rescripsero, me non superbie 10

solum, sed et fidei non servate crimen subeundum esse videatur.

verum enim timui rescribendo, quia me heredem Colutiane eloquentie

appellavisti, id onus importabilis hereditatis adirem, quod et meum

non esset et ego sustinere non possem. feci igitur quod hi, quibus

suscepte vel ob iuris legitimi difficultatem vel ob aheni eris grave l)

pondus, hereditates obveniunt: multo enim ante deliberant quod ius

tribuat; deinde quod per leges fuerit preceptum, expioratis bonis, con-

silium capiunt. ego itaque cum essem a te luculentissime ac onerose

hereditatis heres appellatus, parvitatis mee cum in omni virtute atque

scientia tum maxime in eloquentia michi conscius, substiti; mecum in 20

silentio reputans quam multi essent quam me, qui ad tanti nominis

successionem iure anteirent: quibus, si me anteponere auderem, pre-

ceps nimium et inconsultus merito possem iudicari. cum enim optimus

ille vir atque doctissimus Colutius Salutatus, nostris temporibus latine

7. Cod. da videri ripeluto. 8. 5 dopo cum agpiunge enim i^.Sadire 17, 5

dopo leges segna lacuna, mentre il cod. da un fuerit quasi illeggibile; il senso fa quindi

difetto ed io ho cercato restiluirlo. 1 8. essem] S fuerim e poi legge : locuplentissimae (sic)

ac generosae Ma di queste due parole nel cod. non restano che le siliabe Jinali, bastevoli

pero a mostrar erronea la cnngelturale emenda-{ione di S 20. Cod. da mihi cofius sub-

sisti che S corregge in consiliis substiti 22. 5 successorem

lutati, come letterato e come uomo. le sue spalle, pur riconfermando che

Piace vedere il Loschi, dimentico del- il sogno della sua giovinezza era stato

rappassionata polemica contro di lui quello di averlo a maestro.

sostenuta dal vecchio cancelliere fio- (i) Veraraente nel codice Ambro-
rentino, recare di questi un giudizio siano la lettera del Tinti reca la

tanto sereno e lusinghiero e respin- data del 19 luglio, « .xiv. kal. au-

gerne I' eredita, troppo gravosa per «gust. ».
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eloquentie princeps, singulari studio semper exarserit in cives suos

quantum in se erat doctrine et facultatis in dicendo transfundere, et

ad hanc rem fuerit ingenia optima nactus; egone, homo Cimber, idest

in ea terra natus, que a profligatis, Mario duce, Cimbris, inter Adriacum

5 mare et Athesim flumen Venetie culta fuit, Florentinos homines, ad

eloquentiam natos, de civis et magistri sui hereditate depellerem, in

eo maxime, in quo nonnullos ingenio et arte prestantes sibi adoptasse

in suis optimis studiis atque artibus visus est, quos tibi nominare su-

perfluum esse putavi, quia, cum se notissimos sua virtute fecerint, ob-

10 scuritate patrie ignoti esse non possunt?('^ si ergo verum et legiti-

mum heredem queris eloquentie Colutiane. illum inter eos quere, quos

studiorum doctrineque participatio convictores et assidua et domestica

consuetudo persimiles efficere potuit; me vero hoc pleno oneris no-

minelibera; quia amavi hominem profecto, sed tamen magistrum dire-

ij ctoremque non habui, sicut, nisi obstitisset fortuna, a teneris annis

optaveram atque provideram, cum ad illum adolescentulus, sola addi-

scendi cupiditate accensus, de Verona,ubi tunc degebam apud principem

civitatis, Florentiani accessissem (^). sed rerum illius patrie repentina

mutatio coegit me, posthabita ratione litterarum, necessitati temporum

20 parere (J). consideret etiam atque etiam oportebit quisque hoc here-

ditarium munus sibi amplectendum esse existimabit, quantis se debitis

obnoxium faciat, que si solvenda non fuerint, declinare cum ipsa he-

reditate consultius puto, ne, delusus, inopiam detegat quam occultare

potuisset. fuit enim ille in studiis humanis locuplex et in dicendo

25 copiosus et ad omnes qui ad eum scriberent, eximia quadam benigni-

tate liberalis, ut nemini, vel minus docto, epistolas rescribere refertis-

2. 5 omette et doiio doctrine e legge doctrinae facultates 3. 5 optimum f. ingenium

4. S Adriaticum 7. nonn.] Smultos lo-ii. legitim.] S luminosum 14. S sostituisce

a quia dato dal cod. equidem ed omette profecto, sed , mulando tamen in tametsi 15. nisi]

S nam 18. rerum] S vero 22. Sque si solvendo par non fuerit (sic/) 22-23. S redonare

eum ipsum hereditatem Nel cod. perd dscVma.Te e di incerta lettura. 23. Sinopia-quod

(i) Non ^ facile dire di chi voglia (2) Ved. Da Schio, op. cit. p. 13 sg.

parlare qui il Loschi, giacche par poco ed Episi. lib. VIII, ep. xxni; II,

probabile che il Bruni, aretino, sia 354 sgg.

qualificalo come oriundo di patria (5) AUude alla caduta della signo-

« oscura ». Forse rumanista pensava ria Scaligera (i 387), che travolse seco,

a Poggio, nativo di Terranuova, ed a come si disse altrove, la fortuna de'

lacopo Angeli, venuto da Scarperia? Loschi.
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simas suavitatis atque doctrine dedignaretur : que omnia multaque alia

ab illius eloquentie herede desideranda videntur. me autem apud te, qui

ad me honoris gratia nomen hoc a dignioribus transtulisti, illum non esse

profiteor; quare nolim a me petas benivolentie munus, ut legatarius ab

herede, quemadmodum scribis; sed petasvelim, ut amicusab amico, atque
5

hoc uno tibi nomine respondendum esse putavi, sic ut nec essem mu-

neri hereditatis aliene obnoxius, nec item superbus et fedifragus a te

iure vocari possem. habe igitur hanc brevem epistolam erga tuam ca-

ritatem mee testem voluntatis, ac, velut quemdam amicicie nove cirogra-

phum, ut in reliquum tempus me uti iure tuo posse te scias. vale. 10

Dat. Rome, properantissime, dum ad recessum festino, apud edes

Pompeianas, octavo kal. novembris.

Tuus Antonius Luschus vicentinus.

XVIII.

(Cf. tav. II, nota i). I c

Epistola di P. P. Vergerio a Francesco ZabarellaCO

in morte di Coluccio Salutati.

[Cod. V, 90 della biblioteca Antoniana di Padova, c. 70 b (A) (2); cod. del Civico

museo di Padova B. P. 1203, pp. 122-124 (BP)
;
[C. A. Combi] Epist. di P. P.

Vergerio, n. cxiv, pp. 170-71]. 20

Excellentissimo utriusque iuris doctori d. F. de Zabarellis amico.

Roma, O cio te, cum attigisti nuper Florentiam, ubi diu muhumque olim
8 ottobre 1406. ^^

<J versatus es, repetisse primum animo id quod erat urbis illius pri-

I. Cod. dedignaret PJ S denegaret 2. CoJ. dopo autem dd primum cancellalo; e

poi apud te S conserva primum , omette apud te e vi sostituisce tibi 6-7. munerij 5 qui-

dem 7. Cod. fidefragus 8. iure] S forte 11. S omette datum 21. Cosl ABPC;
ma A reca l' indiri^^o in calce aWepistola.

(i) Porse occasione al Vergerio di per danni che costoro avevano recati

scrivere questa bellissima lettera, onde a mercanti di quelli ne' mari d'0-

cosi viva e spirante balza fuori la ge- riente ; cf.VEDOVA, A/dwor.fw/. a//a t'i7a

niale figura del Salutati, Tandata di <; a//t; op. dt/ cari. F. Z., Padova, 1829,

Francesco Zabarella a Fireuze, che p. 48 ; Ivneer, /varrf. Za/?art://a, I parte,

ebbe luogo nelFautunno del 1406. II Munster, 1891, p. 40 sg.; A. Zardo, F.

giureconsulto padovano erasi portato Z. a Firen^e, Firenze, 1898, p. 15 sg.

cola per definire coll' aiuto deila re- Le trattative andarono in lungo, ma
pubblica fiorentina aicune differenze nulla si finl per concludere.

insorte fra i Veneziani ed i Genovesi (2) Sul cod. Antoniauo ved. A. M.
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mum atque precipuum decus, Linum Colucium Salutatum; nec potuisse

tibi quicquam videri magnum aut speciosum, eo de medio sublato, qui

non modo eius urbis, sed et totius Italie lingueque latine splendor et

columen erat. ac michi quidem, pro iure private amicitie qua cum

5 illo eram, gravis ac permolesta fuit mors eius; pro publico vero in-

commodo etiam molestissima. nam, ut mirum est in homine uno tot

eximias dotes, quot quanteque in eo erant, convenire, ita cum illos,

qui ita sunt prediti, excedere contingit e vita, ingens est superstilibus

posterisque ea iactura. quot enim existimamus ingenio natura do-

10 tatos et ad preclara studia totis animis arrectos, eius nunc obitu in se

torpuisse speque omni iam ante concepta decidisse! qui nisi vel vi

propria, magis autem divina ope, subleventur, prestans eorum inge-

nium aut marcescat otio necesse est vel illiberalibus studiis traditum

vilescat. nam omnes quidem, qui dicendi exercitationi operam ullam

15 dabant, hi, vel ab eo excitati aut exemplo eius adducti, proficiebant.

erat enim communis omnium magisterCO, qui hec aut omnino ulla bo-

narum artium studia sequerentur, ad quem unum omnes dubiorum